
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 87Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.° 2.421/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 075/2019-SGJTA-MPPA datado 
de 3/4/2019, protocolizado sob o n.º 15884/2019, em 3/4/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
PORTARIA N.º 4210/2015-MP/PGJ, de 15/7/2015, publicada no D.O.E. de 
20/7/2015, a partir de 27/3/2019.
II - CONCEDER ao servidor efetivo SILAS GONÇALVES REIS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, área técnico-administrativa, Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativi-
dades junto àquela Subprocuradoria-Geral, a partir de 27/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.450/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 026/2019/MP-CC, datado de 
11/3/2019, protocolizado sob o n.º 17475/2019, em 12/4/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, participar, nesta Capital, no dia 12/4/2019, do Mutirão de 
Conciliação de Família, Pré-Processual, promovido pelo Centro Judiciário 
de Solução de Confl itos e Cidadania – CEJUSC/1º CEJUSC da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2.451/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 032/2019/MP-CC, datado de 
16/4/2019, protocolizado sob o n.º 18074/2019, em 16/4/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, participar, nesta Capital, no dia 20/4/2019, de 
evento promovido pela Igreja do Evangelho Quadrangular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2.487/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício Circular n.º 014/2019/GAB.SEJUDH/
CEJDH, datado de 28/3/2019, protocolizado sob o n.º 15425/2019, em 
1º/4/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR os Promotores de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO e ALCENILDO RIBEIRO SILVA das funções de 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, no Conselho Estadual de Justiça e 
Direitos Humanos – CEJDH/PA, designados pela PORTARIA N.º 3425/2015-
MP/PGJ, de 10/6/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, a partir de 
1º/5/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que os Doutores Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo e Alcenildo 
Ribeiro Silva se houveram no desempenho das atribuições de referidas 
funções.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO e GUILHERME CHAVES COELHO para, como repre-
sentantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Justiça 
e Direitos Humanos – CEJDH/PA, no período de 1º/5/2019 a 30/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2.488/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 59/2019-MPPA/CAO-Cível, datado 
de 16/4/2019, protocolizado sob o n.º 17880/2019, em 16/4/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 
da função de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional 
Cível do Ministério Público do Estado do Pará – CAO/Cível, designada pela 

PORTARIA N.º 6.401/2017-MP/PGJ, de 27/9/2017, publicada no D.O.E. de 
5/10/2017, a contar de 23/4/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Louise Rejane de Araújo Silva se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2.489/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 404/2019-CPREC, datado de 
16/4/2019, protocolizado sob o n.º 18572/2019, em 22/4/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO RODRI-
GUES para, com fundamento no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar 
n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
representar a Procuradoria-Geral de Justiça em Audiência de Conciliação, 
referente ao Processo Geral de Gestão n.º 075/2019, a se realizar no dia 
29/4/2019, às 10h, no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2.490/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 036/2019/MP-CC, datado de 
23/4/2019, protocolizado sob o n.º 18880/2019, em 23/4/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para, em 
substituição à Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, ofi ciar, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, no dia 26/4/2019, no Muti-
rão de Conciliação de Família, promovido pelo Centro Judiciário de Solu-
ção de Confl itos e Cidadania - CEJUSC/Varas de família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 2.491/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
14455/2019, datado de 26/3/2019;
CONSIDERANDO o despacho de deferimento da Suprocuradoria-Geral de 
Justiça, área Técnico-Administrativa, de 22/4/2019, acolhido in totum,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES GUIMA-
RÃES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Grupo 
Multidisciplinar de Termo de Referência, Gratifi cação pela participação em 
Comissão, prevista no art. 132, inciso I, c/c o art. 139, caput e § 1º da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, e Decreto Estadual nº 442/1995, de 
12/7/1995, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento
-base, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Grupo, a contar de 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 434335
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº 000073-151/2019O 
A PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR, torna pública a instauração de 
Procedimento Preparatório nº 000073-151/2019, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2019
Data da Instauração: 13/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referente ao Processo Licitatório 
nº 2016/291131, realizado pela Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT, para locação de espaço público com intuito de exploração comer-
cial se serviço de restaurante, nas dependências do ”Restô do Parque da 
Residência”.
Promotor de Justiça: EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 434461
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2019/3ªPJMAB

                     A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº  002/2019/3ªPJMAB
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 002674-930/2018
Instauração de Procedimento Administrativo para averiguação de possível 
ilegalidade, sobre fatos narrados pelo Sr. Raimundo José da Silva, com 
relação a atuação policial que ingressou em seu domicílio, na ausência de 


